
INSPEKCJA OCHRONY ŚRODOWISKA 
 

WOJEWÓDZKI INSPEKTORAT OCHRONY ŚRODOWISKA  
W BIAŁYMSTOKU 

Delegatura w Suwałkach 
 

16-400 Suwałki, ul. Piaskowa 5  tel. 87-563-24-90, tel/fax 87-563-24-80 
e-mail: suwalki@wios.bialystok.pl 

www.wios.bialystok.pl 
 
 

  
 
 
 

  
 
 
 
 
 

Informacja  
Podlaskiego Wojewódzkiego  

Inspektora Ochrony Środowiska 
o stanie środowiska na terenie powiatów: 

suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego 
w 2012 roku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUWAŁKI – grudzień 2013 



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
[...]
metodyki oceny stanu ekologicznego jezior na podstawie makrobezkręgowców bentosowych. Etap V. Instytut Ochrony 
Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa 2013. 

Objaśnienia: SD – widzialność krążka Secchiego, O2 – natlenienie hypolimnionu lub zawartość tlenu nad dnem, syntet. –  specyficzne 
zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne, chlorofil – zawartość chlorofilu „a”, PMPL – multimetriks fitoplanktonowy, IOJ – 
fitobentosowy indeks okrzemkowy jezior, ESMI – makrofitowy indeks stanu ekologicznego jezior, (bez ESMI, bez IOJ) – ocena z 
wyłączeniem określonych wskaźników, MD – monitoring diagnostyczny, MDR – monitoring diagnostyczny w punktach reperowych, MO – 
monitoring operacyjny, MB – monitoring badawczy. 

 

OCENA STANU CHEMICZNEGO 

Niezbędny zakres oznaczeń stanu chemicznego obejmuje łącznie 45 wskaźników, z których 
większość wymaga zaawansowanych technik badawczych i kosztownego sprzętu analitycznego 
wysokiej klasy, z tego powodu badania zostały wykonane w takim zakresie, jaki był osiągalny w 
danym okresie.  

Ocenę stanu chemicznego wykonano w przypadku 8 jezior badanych w latach 2010-2012, w 
których stwierdzono wody o dobrym stanie chemicznym. W 1 jeziorze wystąpiły niewielkie 
przekroczenia WWA, nie włączono ich jednak do oceny, natomiast wskazano potrzebę powtórnego 
zbadania tego akwenu podczas przeprowadzania monitoringu operacyjnego w następnym cyklu 
badawczym. 

 

OCENA STANU JEZIOR BADANYCH W LATACH 2010-2012 

Ocena stanu wód była możliwa do wykonania w przypadku dysponowania zarówno oceną stanu 
ekologicznego, jak i stanu chemicznego, lub jedną z tych ocen, w stanie poniżej dobrego. W efekcie 
dobry stan wód stwierdzono w 7 jeziorach, a zły stan wód stwierdzono w 3 jeziorach. 
 



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2012 roku 

 

 27

EKSTRAPOLACJA OCEN STANU JEZIOR  

W połowie 2013 r. Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy w ramach 
przeprowadzonej weryfikacji oceny stanu jezior w latach 2010-20122 przedstawił ekstrapolację ocen 
na wszystkie znaczące zbiorniki Polski (jednolite części wód jezior określone jako jeziora o 
powierzchni wyższej od 50 ha). Stan ekologiczny jezior przedstawiono w skali 5-stopniowej (stan: 
bardzo dobry, dobry, umiarkowany, słaby, zły), a w przypadku braku możliwości uszczegółowienia 
oceny ze względu na niedostatek danych przy zastosowanej ekstrapolacji przyjęto skalę: co najmniej 
dobry i poniżej dobrego.  

W powiecie augustowskim ocenę ekstrapolowano na 23 wyznaczonych jednolitych części wód, 
spośród których 15 otrzymało ocenę pozytywną (7 – stan bardzo dobry, 8 – stan dobry), a 8 jezior 
ocenę negatywną (5 – stan umiarkowany, 1 – stan słaby, 2 – stan poniżej dobrego). 

Stan ekologiczny znaczących jednolitych części wód jezior powiatu suwalskiego  
(źródło: IOŚ-PIB, PMŚ). 

Dorzecze 
Kod 
JCW 

Nazwa JCW Stan ekologiczny Podstawa oceny 

Wisła 30004 Rospuda Filipowska umiarkowany dane monitoringowe 

Wisła 30008 Łanowicze poniżej dobrego ocena ekspercka 

Wisła 30009 Garbaś dobry dane monitoringowe 

Wisła 30010 Mieruńskie Wielkie umiarkowany ocena ekspercka 

Wisła 30012 Sumowo Bakałarzewskie umiarkowany dane monitoringowe 

Wisła 30017 Bolesty słaby ocena ekspercka 

Niemen 30019 Jemieliste dobry dane monitoringowe 

Niemen 30020 Okmin bardzo dobry ocena ekspercka 

Niemen 30021 Ożewo bardzo dobry dane monitoringowe 

Pregoła 30583 Białe Filipowskie bardzo dobry ocena ekspercka 

Pregoła 30585 Krzywe Filipowskie bardzo dobry dane monitoringowe 

Pregoła 30587 Kościelne poniżej dobrego ocena ekspercka 

Pregoła 30588 Boczne k/Przerośli umiarkowany dane monitoringowe 

Niemen 30591 Szurpiły dobry ocena ekspercka 

Niemen 30603 Pobondzie umiarkowany ocena ekspercka 

Niemen 30606 Szelment Wielki dobry dane monitoringowe 

Niemen 30607 Szelment Mały dobry dane monitoringowe 

Niemen 30614 Hańcza bardzo dobry dane monitoringowe 

Niemen 30616 Wigry dobry dane monitoringowe 

Niemen 30619 Długie Wigierskie dobry dane monitoringowe 

Niemen 30622 Białe Wigierskie bardzo dobry ocena ekspercka 

Niemen 30626 Pierty dobry dane monitoringowe 

Niemen 30627 Krzywe Wigierskie bardzo dobry ocena ekspercka 

Opracowano na podstawie: Soszka, Kolada, Pasztaleniec, Ochocka, Kutyła, Koprowska – Ocena stanu jezior w latach 2010-
2012 wraz z udziałem w ćwiczeniu interkalibracyjnym oraz opracowaniem metodyki oceny stanu ekologicznego jezior na 
podstawie makrobezkręgowców bentosowych. Etap V. Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy, 
Warszawa 2013. 

 

                                                           
2 Soszka, Kolada, Pasztaleniec, Ochocka, Kutyła, Koprowska – op. cit. 



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2012 roku 

 

 28

 

 
 

Stan ekologiczny jezior powiatu suwalskiego (ocena jezior badanych w latach 2010-2012 uzupełniona 
oceną ekstrapolowaną na pozostałe jednolite części wód jezior). 



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2012 roku 

 

 29

 

PRZECIWDZIAŁANIA – działalność kontrolna 
 

KONTROLE PROBLEMOWE Z ZAKRESU GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ 

W 2012 r. w ramach kilku celów działalności kontrolnej, m.in.: Sprawdzenie przestrzegania przepisów 
ochrony środowiska dotyczących punktowych źródeł zanieczyszczeń komunalnych z uwagi na 
stwierdzoną eutrofizację w jednolitych częściach wód, w których ww. punktowe źródła są zlokalizowa-
ne oraz Ograniczanie emisji do wód powierzchniowych i ziemi substancji zawartych w ściekach 
technologicznych, opadowych, a także substancji szczególnie szkodliwych wprowadzanych do 
kanalizacji przeprowadzono na terenie powiatów suwalskiego ziemskiego i suwalskiego grodzkiego 
12 kontroli, w tym 5 kontroli pozaplanowych i interwencyjnych. Podczas 1 kontroli przeprowadzono 
pomiary emisji. W 9 przypadkach stwierdzono nieprawidłowości, wobec czego wydano 7 zarządzeń 
pokontrolnych zawierających 20 obowiązków, skierowano 4 wystąpienia do innych organów 
administracji, zastosowano pouczenie i w udzielono 10 instruktaży.  

W I połowie 2013 r. w ramach celu działalności kontrolnej Kontrola podmiotów wprowadzających 
ścieki do wód lub do ziemi pod kątem sprawdzenia przestrzegania prawa i decyzji administracyjnych 
przeprowadzono 7 kontroli, w tym 2 kontrole pozaplanowe i interwencyjne. W czasie 2 kontroli 
przeprowadzono pomiary emisji zanieczyszczeń. Podczas 4 kontroli stwierdzono nieprawidłowości, 
wobec czego wydano 3 zarządzenia pokontrolne zawierające 5 obowiązków, skierowano wystąpienie 
do innych organów administracji państwowej oraz zastosowano pouczenie w 2 przypadkach i 
instruktaż w 5 przypadkach 
Stwierdzane nieprawidłowości to przede wszystkim:  
- brak okresowych badań jakości odprowadzanych ścieków w ramach automonitoringu 

oczyszczalni, 
- nieprawidłowości w zakresie eksploatacji obiektów, 
- brak ewidencji osadów ściekowych i zbiorczych zestawień danych o gospodarowaniu odpadami, 
- nie przesyłanie właściwym organom informacji o zakresie korzystania ze środowiska. 
 

Zgodnie z ewidencją zakładów odprowadzających ścieki do wód powierzchniowych lub do ziemi, 
prowadzoną w Delegaturze WIOŚ w Suwałkach, na terenie miasta Suwałk i powiatu suwalskiego 
zarejestrowanych było 16 oczyszczalni ścieków o przepustowości powyżej 5 m3/dobę. Są to: 

Oczyszczalnia miejska w Suwałkach 

Miejska oczyszczalnia ścieków w Suwałkach to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 
z podwyższonym usuwaniem biogenów. Głównymi urządzeniami oczyszczalni są: 
- piaskownik dwukomorowy poziomy oraz separator piasku, płuczka do piasku, praso-płuczka do 

skratek, 
- trzy radialne osadniki wstępne, 
- komora biologicznej defosfatacji, 
- komora denitryfikacji osadu czynnego recyrkulowanego, 
- trzy komory nitryfikacji-denitryfikacji, 
- cztery osadniki wtórne, 
- zamknięte komory fermentacyjne, 
- grawitacyjny zagęszczacz osadu surowego, 
- stacja odwadniania osadów wyposażona w wirówki, stację przygotowania polielektrolitu  

i mieszalnik osadu z wapnem i pyłami dymnicowymi, 
- plac składowy do deponowania odwodnionych i zwapnowanych osadów; osad nadmierny po 

przebadaniu użytkowany jest rolniczo, 
- zbiornik biogazu. 
Przepustowość oczyszczalni – 25600 m3/d, średnia dobowa ilość ścieków w 2011 r. to 10470,6 m3/d. 
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest Czarna Hańcza. 



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2012 roku 

 

 30

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Suwałkach Spółka z o.o. realizuje projekt pn. 
„Modernizacja oczyszczalni ścieków i rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej w Suwałkach 
ETAP I i II". Zakończenie projektu planowane jest na 2014 rok. Projekt jest współfinansowany przez 
Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko – Priorytet I Działanie 1.1. Łączny koszt Projektu ponad 47 mln PLN netto. 
Dofinansowanie 33,2 mln PLN netto. Główne inwestycje zrealizowane do 2012 r. w ramach projektu 
to:  
 budowa sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, 
 intensyfikacja procesów usuwania azotu, poprzez dostarczenie i zainstalowanie urządzeń 

i mierników,  programu obliczeniowego sterującego procesem biologicznego oczyszczania 
ścieków i recyrkulacją osadu oraz wprowadzenie zmian technologicznych zapewniających 
uzyskanie w ściekach oczyszczonych stałego stężenia azotu ogólnego nie wyższego niż 
10 mg/dm3 z jednoczesnym zachowaniem pozostałych stężeń zanieczyszczeń zgodnych 
z pozwoleniem wodno-prawnym, 

 wykonanie systemów monitoringu: sieci wodociągowej i sterowania oczyszczalnią ścieków, 
w ramach którego dostarczono i zamontowano m.in.: 

 dodatkowe sondy i mierniki,  
 układ sterowania temperaturą w ZKF-ach wraz z pompami cyrkulacyjnymi,  
 przepływomierze: biogazu i osadu recyrkulowanego, 
 układ pomiaru ciepła, 
 pobierak próbek. 

Zmodernizowano również nieprawidłowo działające systemy i urządzenia: sygnalizację pracy 
osadników wstępnych i wtórnych, system rejestracji z wagi, pomiar poziomu osadu w kieszeniach 
przelewowych komór fermentacyjnych, stanowisko komputerowe do obsługi agregatów 
kogeneracyjnych. 
 

W II etapie prac planowane są: 
 budowa instalacji do suszenia osadów ściekowych, o wydajności 1 404 kg/h odparowanej wody, 

wraz z niezbędną infrastrukturą, budynkami i systemem nadzoru i automatyki. Aktualnie 
wykonano projekt budowlany i uzyskano pozwolenie na budowę. Wykonawca rozpoczął 
organizowanie dostaw zasadniczych elementów instalacji. Zakończenie prac związanych z tym 
kontraktem planowane jest na 24.07.2014 r.  

 hermetyzacja i dezodoryzacja obiektów oczyszczalni ścieków wraz z budową instalacji 
oczyszczania powietrza. W ramach kontraktu wykonano projekt budowlany, uzyskano 
prawomocne pozwolenie budowę i rozpoczęto prace budowlane. Zakończenie tego zadania 
planowane jest na grudzień 2013 r.  

Podczas kontroli w 2011 r. stwierdzono przekroczenie średniego rocznego stężenia BZT5, przy 
zachowaniu dopuszczalnej procentowej redukcji stężenia (wymagany – 90 %, osiągnięty stopień 
redukcji to 97-99 %) oraz azotu ogólnego. Pozostałe badane wskaźniki w ściekach osiągnęły 
wymagane pozwoleniem wodnoprawnym poziomy stężeń średniorocznych i stopnia redukcji 
poszczególnych zanieczyszczeń (ChZT, fosfor ogólny, zawiesina, temperatura, rtęć, trichloroetylen, 
ołów, arsen, nikiel).  
 

Gminna oczyszczalnia ścieków w Bakałarzewie 

Gminna oczyszczalnia ścieków w Bakałarzewie to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 
z podwyższonym usuwaniem biogenów. Główne urządzenia oczyszczalni: piaskownik poziomy 
dwukomorowy, przepompownia ścieków, komora osadu czynnego o działaniu cyklicznym, dwa 
osadniki wtórne o przepływie pionowym. Proces biologicznego oczyszczania wspomagany jest 
chemicznym strącaniem fosforu przy pomocy koagulantu PIX. Przepustowość oczyszczalni: średnia – 
200 m3/d, maksymalna – 260 m3/d. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Czerwonka, 
dopływ rzeki Rospudy-Netty. 



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2012 roku 

 

 31

Osad nadmierny odwadniany jest mechanicznie przy pomocy workownicy Draimad-Teknobag, 
składowany w workach na paletach na wydzielonym placu przy budynku oczyszczalni, wykorzystany 
zostanie do rekultywacji gminnego składowiska odpadów. Na terenie oczyszczalni zlokalizowany jest 
punkt zlewny ścieków dowożonych.  
 

Gminna oczyszczalnia ścieków w Przerośli 

Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów, na bazie 
reaktora wielofunkcyjnego typu BIOGEST, ze zbiornikiem zagęszczania osadu nadmiernego i stacją 
dozowania koagulantu PIX. Odbiornikiem ścieków jest rzeka Bludzia.  
 

Gminna oczyszczalnia ścieków w Dowspudzie – Gmina Raczki 

Od 2003 r., po modernizacji, gminna oczyszczalnia ścieków, zlokalizowana w Dowspudzie, jest 
oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z podwyższonym usuwaniem biogenów. Jej głównym 
elementem jest blok oczyszczania biologicznego, w skład którego wchodzi komora osadu czynnego 
oraz osadnik wtórny. Usuwanie związków fosforu wspomagane jest preparatem PIX. Przepustowość 
średnia oczyszczalni wynosi – 230 m3/d, maksymalna – 300 m3/d. Przy oczyszczalni zlokalizowano 
punkt zlewny nieczystości płynnych, dowożonych taborem asenizacyjnym. Do odwadniania osadów 
nadmiernych zastosowano prasę hydrauliczną. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka 
Rospuda.  
 

Gminna oczyszczalnia ścieków w Rutce-Tartak 

Obiekt został zbudowany pod koniec lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. Jest to oczyszczalnia 
mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków biogennych, działająca na bazie 
reaktora osadu czynnego typu „Hydrocentrum”, wyposażona w osadnik wtórny oraz stację dozowania 
preparatu PIX do chemicznego strącania fosforu. Osad nadmierny zagęszczany jest w workownicy 
typu Draimad-Teknobag, dodatkowo odwadniany na poletkach ociekowych i wywożony na gminne 
składowisko odpadów. Przepustowość maksymalna oczyszczalni wynosi 150 m3/d, natomiast średnia 
60 m3/d. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Szeszupa.  
 

Gminna oczyszczalnia ścieków w Szypliszkach 

Obiekt został zbudowany w latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. Jest to oczyszczalnia 
mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów, na bazie wielofunkcyjnego 
reaktora osadu czynnego typu „Hydrocentrum”, ze stacją dozowania koagulantu PIX, doczyszczanie 
ścieków w stacji trzech filtrów pospiesznych Odwadnianie osadu następuje przy pomocy urządzenia 
Draimad-Teknobag, odwodniony osad składowany jest przy budynku oczyszczalni. Maksymalna 
przepustowość oczyszczalni – 195 m3/d, średnia – 150 m3/d. W oczyszczalni znajduje się punkt 
zlewny nieczystości płynnych. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest ciek wodny w zlewni 
Marychy.  
 

Gminna oczyszczalnia ścieków w Wiżajnach 

Obiekt został zbudowany w 2002 roku. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 
z podwyższonym usuwaniem biogenów, na bazie wielofunkcyjnego reaktora osadu czynnego typu 
„Hydro-centrum”, ze stacją dozowania koagulantu PIX, stacją odwadniania osadu Draimad-Teknobag. 
Maksymalna przepustowość oczyszczalni wynosi – 267 m3/d, średnia – 205 m3/d. Odbiornikiem 
ścieków jest rów melioracyjny i po ok. 5 km jezioro Ingiel, w zlewni Wizgi – dopływu Jeziora 
Wisztynieckiego. 
 



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2012 roku 

 

 32

Spółdzielnia Mieszkaniowa w Przebrodzie – oczyszczalnia ścieków przy osiedlu w Czerwonce 

Obiekt został zbudowany w latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. Jest to oczyszczalnia 
mechaniczno-biologiczna z usuwaniem biogenów – reaktor wielofunkcyjny typu BIOCLERE, 
dodatkowo wyposażony w filtr żwirowy. Osad nadmierny powstający w oczyszczalni wywożony jest 
na wysypisko odpadów. Przepustowość oczyszczalni 37,0 m3/d. Odbiornikiem ścieków 
oczyszczonych jest rów melioracyjny w zlewni rzeki Wiatrołuży, lewostronnego dopływu Czarnej 
Hańczy. 
 

Starostwo Powiatowe w Suwałkach – oczyszczalnia ścieków przy byłym Międzynarodowym Przejściu 
Granicznym w Budzisku 

Obiekt został zbudowany w latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku, zmodernizowany w roku 
2002. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna na bazie reaktora wielofunkcyjnego typu SBR, 
ze stacją dozowania koagulantu PIX. Osad nadmierny zagęszczany jest mechanicznie w workownicy 
typu Draimad-Teknobag i wywożony na wysypisko odpadów. Przepustowość oczyszczalni max 
120 m3/d, średnia 80 m3/d. Odbiornikiem ścieków jest rów melioracyjny, znajdujący się w zlewni 
rzeki Szeszupy po stronie litewskiej. 
 

Oczyszczalnia zakładowa Suwalskich Kopalni Surowców Mineralnych 

Obiekt wybudowany w latach osiemdziesiątych dwudziestego wieku. Jest to oczyszczalnia 
mechaniczno-biologiczna z usuwaniem biogenów, na bazie złoża biologicznego typu BIOCLERE. 
Maksymalny przepływ dobowy 14,0 m3, przepływ średni, ustalony w trakcie kontroli to 10,0 m3/d. 
Odbiornikiem ścieków jest ziemia w zlewni Czarnej Hańczy, ścieki wprowadzane są za 
pośrednictwem drenażu rozsączającego.  
 

Oczyszczalnia spółki „JAKTOR” Sp. z o.o. w Białymstoku Ośrodek „SZELMENT” w Szelmencie 

Obiekt został zbudowany pod koniec lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku, zmodernizowany 
w latach dziewięćdziesiątych. Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem 
związków biogennych składa się z osadnika gnilnego, separatora tłuszczu, 2 filtrów piaskowych, filtra 
glebowo-roślinnego obsadzonego wierzbą Salix viminalis z dodatkowym filtrem chemicznym. 
Przepustowość oczyszczalni wynosi 37,6 m3/d. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest zagłębienie 
terenowe (ziemia) w zlewni jeziora Szelment Wielki.  
 

Oczyszczalnia ścieków Spółdzielni Mleczarskiej „Rospuda” w Filipowie 

Obiekt został zbudowany pod koniec lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku. Jest to oczyszczalnia 
mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków biogennych, której głównymi 
elementami są: zbiornik wstępnego napowietrzania, komory osadu czynnego typu „Promlecz”, 
osadnik wtórny oraz stacja dozowania preparatu PIX do chemicznego strącania fosforu, a także stacja 
odwadniania i wapnowania osadu. Przepustowość maksymalna oczyszczalni wynosi 500 m3/d. 
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Rospuda.  

Oprócz ww. oczyszczalni, w ewidencji ujęte są również: 
 Oczyszczalnia Spółdzielni Mieszkaniowej „DROZD” w miejscowości Garbas II gmina Filipów, 
 Oczyszczalnia przy Zarządzie Suwalskiego Parku Krajobrazowego w Malesowiźnie, 
 Oczyszczalnia przy Ośrodku MANIÓWKA w Nowej Wsi, 
 Oczyszczalnia przy Domu Dziecka w Pawłówce gmina Przerośl. 



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2012 roku 

 

 33

 

WODY PODZIEMNE 
 

PRESJE  

Wody podziemne należące do zasobów naturalnych, coraz bardziej zagrożone są zanieczyszczeniami 
z powierzchni ziemi. Konieczna jest ich szczególna ochrona, gdyż są to zasoby nieodnawialne. 
W szczególności niezbędna jest ochrona znacznych obszarów, pod którymi znajdują się Główne 
Zbiorniki Wód Podziemnych. W Polsce jest ich około 180, a obszar obejmuje ponad 52 % 
powierzchni naszego kraju. 

Wody podziemne zanieczyszczone są rozmaitymi substancjami chemicznymi, najczęściej są to: 
azotany, fosforany, substancje ropopochodne, chlorki, siarczany i inne. Najpowszechniej występujący-
mi przyczynami zanieczyszczeń wód podziemnych są wycieki z nieizolowanych wysypisk odpadów, z 
baz paliwowych i stacji sprzedaży paliw do pojazdów samochodowych. Zanieczyszczenia siarczanami 
występują przede wszystkim na terenach uprzemysłowionych, azotanami i fosforanami na terenach 
rolniczych (są one także przyczyną degradacji zbiorników wodnych). 
 

STAN – ocena jakości wód podziemnych 
 

KLASYFIKACJA WÓD PODZIEMNYCH 

Podstawę oceny stanowi rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2008 roku w sprawie 
kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziemnych (Dz.U. Nr 143, poz. 896). Klasyfikacja elementów 
fizykochemicznych stanu wód podziemnych obejmuje pięć klas jakości wód podziemnych: 

 Klasa I – wody bardzo dobrej jakości, w których: 

a) wartości elementów fizykochemicznych są kształtowane wyłącznie w efekcie naturalnych 
procesów zachodzących w wodach podziemnych i mieszczą się w zakresie wartości stężeń 
charakterystycznych dla badanych wód podziemnych (tła hydrogeochemicznego), 

b) wartości elementów fizykochemicznych nie wskazują na wpływ działalności człowieka. 

 Klasa II – wody dobrej jakości, w których: 

a) wartości niektórych elementów fizykochemicznych są podwyższone w wyniku naturalnych 
procesów zachodzących w wodach podziemnych, 

b) wartości elementów fizykochemicznych nie wskazują na wpływ działalności człowieka albo 
jest to wpływ bardzo słaby. 

 Klasa III – wody zadowalającej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych są 
podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych lub słabego 
wpływu działalności człowieka. 

 Klasa IV – wody niezadowalającej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych są 
podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych oraz 
wyraźnego wpływu działalności człowieka. 

 Klasa V – wody złej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych potwierdzają 
znaczący wpływ działalności człowieka. 

Powyższa klasyfikacja jest podstawą do oceny stanu chemicznego, gdzie woda klas I-III oznacza 
dobry stan chemiczny, a woda klas IV-V oznacza zły stan chemiczny.   

Na terenie powiatu do 2007 roku zlokalizowanych było łącznie 17 studni sieci monitoringu wód 
podziemnych, które były opomiarowane przez Państwowy Instytut Geologiczny. Po modernizacji sieci 
monitoringu w 2009 roku PIG objął badaniami jedynie Jednolite Części Wód Podziemnych (JCWPd) 
uznane za zagrożone niespełnieniem określonych dla nich celów środowiskowych (osiągnięcia 
dobrego stanu i dobrego stanu ilościowego do 2015 r., narażonych na zanieczyszczenia pochodzenia 
rolniczego). Na terenie województwa podlaskiego nie wyznaczono takich JCWPd.  



Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 
Delegatura w Suwałkach 

Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska  o stanie środowiska 
na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2012 roku 

 

 34

Na terenie powiatu suwalskiego w 2010 r. Państwowy Instytut Geologiczny na zlecenie Inspekcji 
Ochrony Środowiska w ramach krajowej sieci monitoringu wód badał 5 punktów monitoringu wód 
podziemnych w ramach monitoringu diagnostycznego. Jakość wód odpowiadała II lub III klasie 
czystości, mieściła się zatem w granicach dobrego stanu wód podziemnych. 

W 2012 r. w ramach monitoringu diagnostycznego Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy 
Instytut Badawczy spośród 43 punktów badanych w naszym województwie wyznaczył 10 punktów do 
badań z terenu powiatu suwalskiego. Jakość wód, podobnie jak w 2010 roku, odpowiadała II lub III 